
 
 Servizio Ambito Territoriale Sociale 15 

 

N. REP. 502734 del 29/04/2013 – DETERMINAZIONE N. 319/12 del 29/04/2013  Pag. 1/4 

  

Oggetto: Progetto ‘Accurata-mente’: prosecuzione servizi di sollievo in favore di persone con 

problemi di salute mentale e delle loro famiglie. Determinazioni. 

 

IL DIRIGENTE COORDINATORE ATS 15 

 

Vista la Deliberazione n° 7 del 28.03.2013, con cui il Comitato dei Sindaci ha approvato il progetto 

di cui all’oggetto, relativo al periodo aprile 2013-marzo 2014, impegnando, ciascuna 

Amministrazione Comunale a cofinanziare il progetto di cui all’oggetto come di seguito indicato: 

 Ab. 01.01.12 € 

Appignano 4.198 2.111,68 

Corridonia 15.350 7.721,37 

Macerata 41.951 21.102,24 

Mogliano 4.776 2.402,43 

Montecassiano 7.219 3.631,31 

Petriolo 1.983 997,49 

Pollenza 6.583 3.311,39 

Treia 9.768 4.913,51 

Urbisaglia 2.705 1.360,67 

tot. 94.533 47.552,10 

 

Tenuto conto che, ad oggi, il cofinanziamento regionale non è stato ancora assegnato a questo 

Ambito; 

 

Preso atto che il progetto in oggetto prevede le seguenti attività: 

- centro di aggregazione/socializzazione (aperto nel fine settimana e, sporadicamente, nelle sere 

infrasettimanali, in integrazione all’apertura del Centro Diurno del DSM – ASUR – A.V. 3): 

gestito dalle figure professionali di educatore e di animatore; 

- servizio di trasporto dal proprio domicilio al centro di aggregazione, per gli utenti che hanno 

difficoltà a raggiungerlo autonomamente; 

- attività di sostegno e counseling: effettuata da un sociologo, coordinatore di tutte le attività 

previste dal progetto; 

- formazione/informazione per il personale impegnato nel progetto (volontario e non), e per quello 

da impegnare nel SAD, effettuato dal personale dei Servizi Sociali del Comune capofila in 

raccordo con gli operatori del DSM – ASUR – A.V. 3; 

- borse lavoro; 

- servizio domiciliare di sollievo e promozione dell’autonomia della persona e della famiglia; 

 

Considerata la necessità di garantire continuità al servizio, per il tempo necessario allo svolgimento 

della gara informale, prevedendo la proroga tecnica, per un valore totale di € 18.750,00, della 

convenzione con il Glatad, mandataria del Raggruppamento Temporaneo di Imprese Associazione 

Glatad onlus/ IL FARO Soc. Coop. Sociale/P.A.R.S. PIO CAROSI Coop. Soc. onlus, vincitore di 

specifica gara informale espletata per le attività svolte nel centro di aggregazione/socializzazione e 

per le attività di counselling e sostegno;  

 

Tenuto altresì conto che nel progetto si prevede che il servizio di trasporto venga effettuato 

attraverso il pulmino messo a disposizione dai Servizi Sociali o, in sostituzione, offerto in comodato 



 
 Servizio Ambito Territoriale Sociale 15 

 

N. REP. 502734 del 29/04/2013 – DETERMINAZIONE N. 319/12 del 29/04/2013  Pag. 2/4 

  

d’uso gratuito dall’ANMIC (che ha partecipato alla co-progettazione e alla co-gestione del progetto 

in questione ed è altresì firmataria del protocollo d’intesa stipulato per la gestione delle precedenti 

annualità del progetto di che trattasi); 

 

Considerato altresì che, attualmente il Comune di Macerata non ha disponibile un mezzo; 

 

Ritenuto di dover corrispondere all’ANMIC, in caso di effettivo utilizzo del proprio automezzo, un 

rimborso spesa chilometrico documentato come da seguente tariffario ACI: 

data calcolo: 10.04.2013 

Categoria: furgone 

Marca: FIAT 

Modello: Scudo – 1.9 D 

Alimentazione: Gasolio 

Quota capitale € 0,093431 

Carburante € 0,156031 

Pneumatici € 0,010902 

Manutenzione riparazione € 0,067700 

TOT. € 0,328065 arr. 0,33 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs n° 267 del 18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e quanto previsto dal vigente Regolamento di Contabilità in materia di determinazioni 

dirigenziali; 

 

Ritenuto di dover esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. 

267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Accertare al Cap. 25004, Az. 794, la cifra di € 47.552,10, quale cofinanziamento dei Comuni 

dell’ATS n° 15 per la prosecuzione del progetto “Accurata-mente”. 

 

2. Assumere l’impegno di € 47.552,10 al Cap. 1615213, Az. 2377. 

 

3. Impegnare la cifra di € 21.287,95 al Cap. 1615206, Az. 2099 quale cofinanziamento del 

Comune di Macerata, già compreso nella cifra di cui al precedente punto. 

 

4. Disporre la liquidazione e l’incameramento della quota di cui sopra, a carico del Comune di 

Macerata, a favore dell’ATS. 

 

5. Provvedere alla proroga tecnica della convenzione, nelle more dell’espletamento della gara, 

con l’Associazione Glatad, per un importo complessivo di € 18.750,00, per le attività svolte nel 

centro di aggregazione/socializzazione e per le attività di counselling e sostegno. 

 

6. Approvare il testo della convenzione con l’Associazione Glatad, così come risulta agli atti 

d’Ufficio. 



 
 Servizio Ambito Territoriale Sociale 15 

 

N. REP. 502734 del 29/04/2013 – DETERMINAZIONE N. 319/12 del 29/04/2013  Pag. 3/4 

  

 

7. Procedere alla stipula dell’allegato contratto di comodato d’uso gratuito con rimborso spese 

come indicato in narrativa, con l’Associazione ANMIC, per l’utilizzo del loro pulmino, nei 

periodi di indisponibilità dell’automezzo dei Servizi Sociali del Comune di Macerata. 

 

8. Prendere atto che tutte le spese relative alle attività previste dal progetto in oggetto, trovano 

copertura finanziaria con l’impegno di cui al precedente punto 2.. 

 

9. Esprimere sul presente atto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. 

267/2000. 

 

Macerata, 29/04/2013 

 

r.p.  

A.S. Federica Meschini 

(firma all’originale) 

IL DIRIGENTE COORDINATORE ATS 15 

Dott.ssa Brunetta Formica 

                                                                                (firma all’originale) 
   

SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 

 

Sulla presente determinazione si appone ai sensi dell’art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 

267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 

 si attesta l’avvenuta registrazione del seguente di impegno di spesa: 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-imp. Impegno 

“Accurata-mente ” – 

cofinanziamento Comuni 
€ 47.552,10 1615213 2377  740/2013 

cofinanziamento del Comune di 

Macerata 
€ 21.287,95 1615206 2099  741/2013 

 

 si attesta l’avvenuta registrazione della seguente entrata: 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

“Accurata-mente ” – 

cofinanziamento Comuni 
€ 47.552,10 25004 794  223/2013 

 

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 DL 78/2009 convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento 

della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza 

pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

Macerata,  

 

Macerata, 06.05.2013 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 

(Dott.ssa Roberta Pallonari) 

(firma all’originale) 

 



 
 Servizio Ambito Territoriale Sociale 15 

 

N. REP. 502734 del 29/04/2013 – DETERMINAZIONE N. 319/12 del 29/04/2013  Pag. 1/4 

  

CONTRATTO DI COMODATO GRATUITO 

(ai sensi del codice civile, art. 1803) 
 

TRA 

Il Comune di Macerata, in qualità di Comune capofila dell’Ambito Territoriale Sociale n° 15, con sede a 

Macerata, V/le Trieste 24, codice fiscale 80001650433, rappresentato da Brunetta Formica in qualità di 

Coordinatrice d’Ambito  

E 

L’A.N.M.I.C. di macerata, con sede a Macerata, Via……., cod. fiscale ……………………, rappresentata da 

Anna Menghi in qualità di Presidente. 

 

Premesso che: 

- nell’ambito dei “Servizi di Sollievo” per malati psichiatrici e le loro famiglie è funzionante da anni 

presso il Comune di Macerata un Centro Diurno aperto il sabato e la domenica a favore dei malati 

psichiatrici e le loro famiglie dell’ATS n° 15 e n° 16; 

- il Centro in questione necessita di un mezzo di trasporto per il raggiungimento della sede e per le 

uscite nel territorio; 

- il mezzo di trasporto precedentemente messo a disposizione dal Comune di macerata non è più 

disponibile dall’ 1/1/2013, data in cui è cessato il contratto di comodato gratuito con MGG Italia 

S.P.A.; 

- l’A.N.M.I.C. è firmataria del Protocollo d’Intesa per la realizzazione dei “Servizi di sollievo 2009-

2012” che trovano naturale prosecuzione attraverso il progetto “Accuratamente – Aprile 2013/marzo 

2014”, approvato con Deliberazione del comitato dei sindaci n° 7 del 28/3/2013; 

si conviene e si stipula 

il seguente accordo: 

 

1) L’A.N.M.I.C. di Macerata mette a disposizione dell’ATS 15 l’automezzo Fiat scudo, targato 

BC982RG per il trasporto dei frequentanti il Centro Diurno “Help” il sabato e la domenica ed 

eccezionalmente durante la settimana, fino a dotazione di un mezzo di trasporto adeguato da parte 

del Comune di Macerata, che po9trà avvenire in seguito a conclusione positiva del bando di gara 

indetto il 6 aprile 2013 per “Comodato gratuito di un automezzo da destinare al trasporto di persone 

svantaggiate” e, successivamente, su richiesta per eventi specifici ed eccezionali sempre inerenti il 

centro in questione. 

2) L’ATS n° 15 si impegna ad utilizzare il predetto bene attraverso gli operatori del Centro e a 

corrispondere all’ANMIC un rimborso spese chilometriche quantificabile in E 0,33  a Km, 

comprensivo di spese carburante, consumo pneumatici e spese di manutenzione e riparazione, su 

rendicontazione periodica dei kilometri percorsi. 

3) Per quanto non previsto nel presente contratto, le parti si rimettono esclusivamente alle norme del 

capo XIV, artt. 1803 – 1812 del Codice civile. 

4) Il presente accordo verrà registrato in caso d’uso. 

 

Macerata, li 

 

LA COORDINATRICE ATS 15  LA PRESIDENTE A.N.M.I.C. 

Dott.ssa Brunetta Formica  Dott.ssa Anna Menghi 

  


